
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

°т ^9 Of № 9^ Vv____

О проведении муниципального 
этапа Всероссийского конкурса 
«Семья года - 2021»

В целях пропаганды и повышения общественного престижа и семейного 
образа жизни, ценностей семьи и ответственного родительства, содействия 
распространению положительного опыта социально-ответственных семей, 
семейных династий, ведущих здоровый образ жизни, развивающих таланты и 
увлечения детей и таланты членов семьи, во исполнение письма Министерства 
социального развития Оренбургской области от 14.01.2021 №154/09,
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Провести 24 февраля 2021 года в 14.00 часов в МБУДО Центр детского 
творчества (г. Сорочинск, ул. Красноармейская, 3) муниципальный этап 
Всероссийского конкурса «Семья года - 2021».

2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Семья 

года - 2021» (далее - конкурс) согласно приложению № 1.
2.2. Состав конкурсной комиссии муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Семья года - 2021» согласно приложению № 2.
3. Начальнику Управления образования администрации Сорочинского 

городского округа Оренбургской области (Урюпина Г.В.), начальнику отдела по 
культуре и искусству администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Абражеева Е.И.), председателю муниципальной 
родительской ассоциации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, начальникам территориальных отделов организовать отбор семей- 
участников муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года-2021».

4. Начальнику Управления образования администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (Урюпина Г.В.) оказать помощь в 
организации съемки на DVD-диск выступление семей на муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса «Семья года-2021».

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.



6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ, в сети «Интернет» (wwwsorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам оргкомитета, конкурсной комиссии, начальникам 
территориальных отделов, прокуратуре, Рябых Е.С., Кремневой И.А.

wwwsorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от___________№___________

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Семья года-2021»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, условия и порядок 
проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года- 
2021» (далее - конкурс).

1.2. Всероссийский конкурс проводится в соответствии с Планом 
мероприятий на 2015 - 2018 годы по реализации первого этапа Концепции 
государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 
2025 года, утвержденным распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 9 апреля 2015 г. № 607-р.

1.3. Целью конкурса является пропаганда и повышение общественного 
престижа семейного образа жизни, ценностей семьи и ответственного 
родительства.

1.4. Задачи конкурса:
распространение положительного опыта социально-ответственных семей, 

семейных династий, ведущих здоровый образ жизни, развивающих 
увлечения и таланты членов семьи, активно участвующих в жизни 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

сохранение и приумножение лучших трудовых и культурных традиций 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области.

1.5 Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Многодетная семья»;
«Молодая семья»;
«Сельская семья»;
«Золотая семья России»;
«Семья - хранитель традиций».

1.7. Координатором конкурса является министерство социального 
развития Оренбургской области (далее - министерство).

1.8. Ответственным за информационное, документационное обеспечение 
и проведение конкурса на территории муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области выступает конкурсная 



комиссия муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года- 
2021».

2. Участники конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть:
семьи, в которых создаются благоприятные условия для гармоничного 

развития каждого члена семьи;
семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на духовно­

нравственных ценностях, таких как человеколюбие, справедливость, честь, 
совесть, воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению 
нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством;

семьи, члены которых активно участвуют (участвовали) в жизни 
Сорочинского городского округа, области, страны, сообщества, отмечены 
муниципальными, региональными, федеральными, общественными 
наградами/поощрениями;

семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей, 
приобщению их к творчеству и искусству, культурно - историческому 
наследию, национальной культуре.

2.2. Участники конкурса должны быть гражданами Российской 
Федерации, проживающими в Оренбургской области, состоящими в 
зарегистрированном браке, воспитывающими (или воспитавшими) детей.

3. Критерии отбора конкурсантов по номинациям

3.1. В номинации «Многодетная семья» принимают участие семьи, 
которые успешно воспитывают (или воспитали) пятерых и более детей, в том 
числе приёмных, находящихся под опекой; активно участвуют в социально 
значимых мероприятиях и общественной жизни района/города/области, 
развивают духовно-нравственные качества, творческие способности членов 
семьи.

3.2. В номинации «Молодая семья» принимают участие молодые семьи 
(возраст супругов - до 35 лет), воспитывающие одного и более детей, 
занимающиеся общественно-полезной трудовой или творческой 
деятельностью, уделяющие большое внимание занятиям физической 
культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни.

3.3. В номинации «Сельская семья» принимают участие семьи, 
проживающие в сельской местности, внесшие вклад в развитие сельской 
территории, имеющие достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании 
детей.

3.4. В номинации «Золотая семья России» принимают участие семьи, 
члены которых прожили в зарегистрированном браке не менее 50 лет, 
являются примером приверженности семейным ценностям, укрепления 
многопоколенных связей, гражданственности и патриотизма.

3.5. В номинации «Семья - хранитель традиций» принимают участие 
семьи, сохраняющие традиции национальной культуры, обычаи семьи, 
историю своего рода, приверженность семейной профессии.



4. Порядок проведения конкурса

4.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Семья года-2021» 
проходит в два этапа в период с 01 февраля по 24 февраля 202 Иода.

4.2. Заочный этап с 01 февраля по 20 февраля 2020 года - подача 
следующих документов

-представление на участие в конкурсе, утвержденное Министерством 
социального развития Оренбургской области;

-портфолио семьи, с приложениями копий документов и материалов 
отражающих самобытность семьи;

-видеоролики о семье (1,5-2 минуты),
Документы принимаются по адресу г. Сорочинск ул. Интернациональная, 

67 МКУ «Городской методический центр»
Лицо, ответственное за прием документов Черных Галина Михайловна, 

психолог МКУ «Городской методический центр» кабинет «Методисты» 2 
этаж, телефон 4-41-31.

4,3 Очный этап: 14.00 часов 24 февраля 2021 года - МБУДО «Центр 
детского творчества» (г. Сорочинск ул. Красноармейская, 3).

5. Порядок проведения очного этапа конкурса.

В день проведения конкурса участники конкурсного отбора проводят 
презентацию семейного опыта по номинациям, указанным в пункте 3 
настоящего Положения.

Критерии оценки участников конкурса по номинациям:
Оценка: от 0 до 5 баллов.

1. Содержательность выступления каждого члена семьи.
2. Оригинальность выступления семьи как единого целого (семейный 
хор, флешмоб, семейный театр и так далее)
3. Представление истории семьи (знание рода до 7 поколения), 
эмблемы семьи её ценностей и традиций.
4. Демонстрация основных достижений членов семьи в:
• профессиональной
• общественной
• творческой
• учебной
• спортивной деятельности
5. Видео-обращение семьи с пожеланиями к присутствующим.

Время выступлений семьи 15-20 минут.

6. Определение победителей конкурса.

Победители объявляются по каждой номинации по результатам 
проведения очного этапа конкурса.

7. Участие в региональном этапе конкурса «Семья года».



На победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья 
года-2021» конкурсная комиссия до 1 марта 2021 года направляет в 
Министерство социального развития Оренбургской области следующие 
материалы:

-письменные представления на одного победителя в каждой номинации, 
видеоролики о семьях-победителях муниципального этапа конкурса (1,5-2 
мин), портфолио семьи, с приложением копий документов и материалов, 
отражающих самобытность семьи;

-информацию об итогах проведения конкурса, составе его участников и 
публикации в СМИ.



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от___________№___________

СОСТАВ
конкурсной комиссии муниципального конкурса

«Семья года - 2021»

Мелентьева Т.П. - председатель конкурсной комиссии, глава
муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области

Федорова Т.В. - заместитель председателя конкурсной комиссии, 
заместитель главы администрации городского округа 
по социальным вопросам

Черных Г.М секретарь конкурсной комиссии, психолог МКУ
«ГМЦ»

Члены конкурсной комиссии:

Урюпина Т.В. - начальник Управления образования администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области

Анненкова Н.В.
директор ГБУСО "КЦСОН" в г. Сорочинске

Елисеева М.А.
председатель Муниципальной родительской
ассоциации, главный редактор ГУП «РИА
«Оренбуржье» Сорочинский филиал

Волкова Л.Н.
индивидуальный предприниматель

муниципального образования, входят в состав конкурсной комиссии по 
согласованию.

Лица, не находящиеся в непосредственном подчинении у главы



Приложение
к Положению о муниципальном 
конкурсе «Семья года - 2021»

Заявка
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса

«Семья года - 2021».

Мы, семья________________________________ , заявляем о своем участии в
муниципальном конкурсе «Семья года - 2021».

Сведения о членах семьи:

Ф.И.О. супруга______________________________________________
дата рождения_________________________
место работы_______________________________________
контактный телефон (моб.)______________________________

Ф.И.О.
супруги__________________________________________________________
дата рождения________________________________________________
место работы__________________________________________________
контактный телефон (моб.)___________________________________

Ф.И. ребенка____________________________________________________
дата рождения____________________________________________________

Ф.И. ребенка________________________________________________ ______
дата рождения_________________________________________________

Ф.И. ребенка______________________________________________________
дата рождения_____________________________________________________

Ф.И. ребенка______________________________________________________
дата рождения____________________________________________________

Ф .И. ребенка_____________________________________________________
дата рождения____________________________________________________

Выражаем своё согласие на возможность использования 
предоставленных нами конкурсных работ и фотографий в средствах 
массовой информации и не возражаем против общения с их 
представителями. С положением о проведении конкурса «Лучшая 
многодетная семья- 2021» ознакомлены.

Подписи супругов:


